Memoria de la Biblioteca Virtual de la UOC
Curs 2005-2006

Universitat Oberta
de Catalunya

www.uoc.edu

Universitat Oberta
de Catalunya

www.uoc.edu | o
IR

[(=}
(=]
o
Ny
N
(=]
o
N
—
(1]
-
-
o=
=
(4]
(5]
[T}
-
i
—
-]
opm
(-]
1]
—
(-]
-]
.ﬂ
=
"°Q
£
[V}
=
1
(1]
>
(=
-
—
4]
i)
(4]
(&)
(]
-]
4]
)
S
[}
=
o
-
4]
i)
‘@
S
(]
>
op=
[
=

=

[ —

= +
-



Memoria de la Biblioteca
Virtual de la UOC
Curs 2005-2006



17
17

23
24

29

29
30
31

33
33

33
37
37
37

38
39
41
41
42
43

45

Sumari

Presentacio

La Biblioteca Virtual

Objectiu

La Biblioteca Virtual del Campus
La Biblioteca Virtual a ’aula

Usuaris de la biblioteca virtual
Usuaris potencials i usuaris virtuals
L'Gs de 1a Biblioteca Virtual

Recursos d’informacio
Novetats del curs 2005-2006

Serveis
Novetats del curs 2005-2006

Suport a l'aprenentatge.
La biblioteca a l'aula
Recursos de I'aula

Nova aula de I’estudiant
Formacié dels estudiants

Suport a la docéncia

Butlleti informatiu per

al professorat (BIP)

Formaci6 del personal docent
Suport a la recerca. La biblioteca cr2

Centre de recursos per a la recerca CR2

Diposits cooperatius:
TDX, RACO i Recercat
Projecte web de la producci6

cientifica del professor Manuel Castells

Formaci6 dels investigadors

La Biblioteca Virtual a la Universitat

Reculls de recursos d’informacié
Novetats de la Biblioteca Virtual
La Biblioteca Virtual a les
publicacions i espais de 1la UOC
Presentacions institucionals

47
47
47

51
51
51
52

55
55
56

59
59
62

65
65
65
66

75
102
127

Universitat Oberta de Catalunya 5

Curs 2005-2006

Formacio d’usuaris
Pla de formaci6
Novetats de formacié
en el curs 2005-2006

Relacions institucionals
Consorcis

Grups de treball
Convenis amb altres
biblioteques i institucions

Projeccio exterior
Projectes en curs
Organismes i institucions

Recursos
Recursos humans
Recursos economics

Avaluacio, gestio i processos
Avaluaci6 de qualitat

Acabament del mapa de processos
Balanc del Pla estrategic

de la Biblioteca 2002-2005

Versio castellana
Versié anglesa
Index de conceptes principals






La memoria de la Biblioteca Virtual (Bv) de la uoc
resumeix ’activitat de la Biblioteca al llarg del curs
académic 2005-2006 mitjancant la descripci6 dels fets més
rellevants i la presentacié de les dades numeriques més
significatives en cadascun dels seus ambits d’actuacio.

Durant el curs 2005-2006 cal destacar que la Biblioteca Virtual,
a més de continuar oferint recursos d’informacio i serveis a
tots els seus usuaris, ha contribuit a la millora del suport a la
recerca i ha participat en projectes de millora de la docéncia.

La Biblioteca Virtual de la uoc ha participat en el procés
d’avaluaci6 de la qualitat del sistema bibliotecari de
Catalunya. La voc és una de les deu universitats integrades
en aquest programa d’avaluacié, que impulsa I’Agéncia per
a la Qualitat del Sistema Universitari de Catalunya (AQu).!

La Biblioteca Virtual ha col-laborat en el projecte Aula, liderat
pel grup operatiu de Metodologia Educativa amb I’objectiu de
desenvolupar la nova aula de I’estudiant. El projecte d’aula del
Campus Virtual de la voc es va iniciar el setembre del 2005
amb l’objectiu de millorar I’aula actual tenint en compte les
necessitats i les expectatives dels seus usuaris. Per aquest motiu
es va plantejar portar-lo a terme a partir d'una metodologia de
disseny centrada en l'usuari. La Biblioteca Virtual ha participat
en la definici6 de I’espai Recursos de 1’aula, en el qual es posen a
disposici6 dels estudiants les fonts d’informacio i eines de suport
necessaries per a dur a terme la seva activitat académica.

En I’ambit de la recerca, la BV de la UOC s’ha especialitzat
en societat de la informacio i del coneixement. En aquest
sentit s’ha posat en marxa una biblioteca, situada a I’edifici de
I'Internet Interdisciplinary Institute (1IN3) al Parc Mediterrrani
de la Tecnologia a Castelldefels (Barcelona), que conté el
fons fisic i des de la qual es pot accedir al fons digital.

Aquesta biblioteca presencial és també la dipositaria de
la producci6 cientifica del professor Manuel Castells.

Eduard Aibar
Vicerector de recerca

! www.aqucatalunya.org

La Biblioteca Virtual ha
participat en el procés
d’avaluacio de la qualitat
del sistema bibliotecari
de Catalunya, el projecte
Aula, i ha posat en marxa
la biblioteca presencial de
recerca.






Universitat Oberta de Catalunya 9
Curs 2005-2006

La Biblioteca Virtual

La Biblioteca Virtual de la uoc és un centre de recursos
d’informacié i documentacio6 dels ambits tematics
desenvolupats a la Universitat, que incideix especialment en
els temes de la societat de la informacié i el coneixement.
La Biblioteca Virtual té per missi6 incrementar el nivell

de qualitat i d’excel-léncia dels processos d’aprenentatge,
docencia, gestio, recerca i formacié continua.

La Biblioteca Virtual és accessible des del portal de la voc
(www.uoc.edu) i també des de dins del Campus Virtual. La
diferéncia entre I’'accés des del portal i el del Campus radica en
el fet que només des de I’accés pel Campus es poden fer servir
tots els recursos i serveis, tant de subscripcié com de lliure
accés. La presencia de la Biblioteca Virtual a les aules es fa a
partir d’'una selecci6 a mida de recursos. La Biblioteca Virtual
és disponible en tres idiomes: catala, espanyol i anglés.

Objectiu

La Biblioteca Virtual constitueix un dels serveis més L'objectiu de la Biblioteca

importants de suport a I’aprenentatge, la docéncia, la Virtual és proporcionar

recerca i la gestié de que disposa la Universitat. El seu a estudiants, docents,

objectiu és proporcionar a estudiants, docents, investigadors investigadors i personal

i personal de gesti6é de la voc accés a la informacié de gestio de la UOC accés

necessaria per al desenvolupament de les seves funcions. a lainformacio necessaria
La Biblioteca Virtual ofereix tot un conjunt de per al desenvolupament

recursos i serveis als diferents membres de la comunitat de les seves funcions.

universitaria per tal d’ajudar-los a desenvolupar les
seves activitats académiques, de recerca i de gestio.

A més, la Biblioteca Virtual déna suport especialment als
estudiants en el desenvolupament de la seva activitat académica,
aportant-los tota la informacié, la documentacio i els serveis
que necessiten per a superar amb exit I’avaluacié continua i
els examens. El funcionament de la Biblioteca s’ha concebut
perque es pugui obtenir el que es necessita de manera immediata
i des de qualsevol lloc amb accés a la xarxa d’internet.

La Biblioteca Virtual del Campus

La Biblioteca Virtual s’estructura en quatre grans apartats:

¢ Informacié general. Recull informacions institucionals
sobre la Biblioteca com, per exemple, estadistiques d’us,



10 Universitat Oberta de Catalunya
Curs 2005-2006

La Biblioteca Virtual
s'estructura en quatre
grans apartats:
Informacio general,
Catalegs, Colleccio digital
iServeis.

Biblioteca Virtual de la UOC
(pagina d‘inici)

publicacions fetes pel personal de la Biblioteca Virtual,
projectes en qué es participa i relacions institucionals

que es mantenen amb altres organismes. També inclou la
“Biblioteca en 5 minuts”, una visita virtual de la Biblioteca.

e Catalegs. Dona accés al fons bibliografic de la Universitat:
bibliografia recomanada i especialitzada, moduls
didactics, materials audiovisuals i electronics, etc. També
permet consultar altres catalegs de biblioteques de
Catalunya, de I’Estat espanyol i de la resta del mon.

¢ Colleccio digital. Permet accedir a la consulta de bases de
dades i revistes a text complet, enciclopedies i diccionaris
en linia, llibres electronics, portals tematics i altres recursos
d’informacio, organitzats tant per tipus de recurs com per
les arees academiques que s’imparteixen a la Universitat.
Sén recursos i eines d’informacié que donen suport a la
docéncia i a ’'aprenentatge académic dels estudiants.

e Serveis. Proporciona accés directe als serveis de la Biblioteca:
préstec, encarrec de cerques documentals i altres serveis
d’informaci6 a mida, com ara el servei de noticies, la distribucié
electronica de sumaris i el servei d’obtencié de documents.

A més d’aquests quatre grans apartats, des de qualsevol punt de
la Biblioteca Virtual sempre hi ha accés als recursos segiients: el
Cercador, que recupera informacio de totes les seccions; I’apartat
Novetats, util per a coneixer qualsevol noticia d’interés de darrera
actualitat sobre la Biblioteca; I’Ajuda, que ofereix accés a una llista

/* © http://biblioteca.uoc.edu/cat

CATALEGN LT S

R e L L T o PR PR Y
B e L LR T TR R
fop Brmmmas e pid

dirms emada ol W i

0§ e d Doy o= b

L e T TR R S T e

Far man Cln - - e L -

[CELTE Sl TS T sagy W il . T

TR =i

Eir miatemy 1900m wohe 1 SREEE FETYRIE e
SR BTN e ST B P S

sn- @y



de les preguntes més freqlients sobre la Biblioteca, i la secci6
Pregunta’ns, servei virtual d’atencié de consultes al qual es pot
adrecar qualsevol pregunta o dubte sobre la Biblioteca Virtual.

La Biblioteca Virtual a l'aula

Un altre accés als continguts i serveis de la Biblioteca Virtual és
a ’espai Recursos de ’aula del Campus Virtual d’aprenentatge,
que aplega i proporciona una seleccié rigorosa i acurada de
recursos basics i de suport, feta pel professorat juntament
amb la Biblioteca Virtual. L'espai Recursos de I’aula facilita a
I’estudiant el seguiment de I’assignatura i I’ajuda a aconseguir
un coneixement global de les fonts i eines de la seva branca
d’especialitzacié com a futur professional. Entre aquests
recursos hi ha recursos d’informacié electronica gratuits,
solucionaris, programari, articles, bases de dades, exercicis
d’autoavaluacio, etc. D’aquesta manera, els estudiants
gaudeixen d’una biblioteca a mida per a cada assignatura.

e | s el ey o el | Py T

b1 INH By, e p— Wy ey g rew— i wsk 0 b Beasd W

]
_ . T o "
A W AR L e B
Laked 3 LS TR
AR TR AT N T
YA | T L ]
[ TE TS
oy L D Er s R SR E S
W e o i S e St e ok
e SREEL I A [ R

1 g 1
B oML S PR ST S R
Bl ¢ T FRech B PECD EER G S
| Kl

Universitat Oberta de Catalunya 11
Curs 2005-2006

L'espai Recursos

de l'aula facilita a
l'estudiant el seguiment
de l'assignatura i

'ajuda a aconseguir un
coneixement global de les
fonts i eines de la seva
branca d'especialitzacio
com a futur professional.

Recursos de laula






Usuaris de la
Biblioteca Virtual

Usuaris potencials i usuaris virtuals

Els usuaris potencials de la Biblioteca Virtual inclouen estudiants
matriculats als diferents estudis que ofereix la Universitat
(titulacions homologades, masters, postgraus, etc.), professorat,
investigadors, personal docent i col-laborador (tutors i consultors) i
personal de gestid.

Tipologia d’usuaris potencials. Curs 2005-2006

5,83%

Altres 19,32%

Personal de gestid

\ 5,38%
Desglossament Professorat
percentual per
tipologia dusuaris
potencials

Total usuaris
potencials 55.947

75,30%
Consultors

94,17%
Estudiants

Considerem usuaris reals els usuaris que, per mitja del
seu ordinador personal o des d’algtin ordinador connectat
a la xarxa, han establert una connexio o sessié a alguna
de les pagines d’accés a la Biblioteca Virtual.

Evolucié d'usuaris virtuals,
des del curs 2000-2001 fins a 'actual, 2005-2006

@ Usuaris potencials

41.856
31.514
26.339
23.667
17.926

2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006

Universitat Oberta de Catalunya 13
Curs 2005-2006



14  Universitat Oberta de Catalunya
Curs 2005-2006

Evolucio d'usuaris reals, des del curs 2000-2001 1.490.742
fins a l'actual, 2005-2006

@ Usuaris reals

1.173.098

1.045.823
778.370
627.222
359.495

2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006

L'ts de la Biblioteca Virtual

L’as de la Biblioteca Virtual fa referéncia a les connexions
1 consultes rebudes al servidor web de la Biblioteca, la
col-lecci6 digital i el cataleg del fons bibliografic en linia.

Evolucié de l'ds de la Biblioteca Virtual, des del curs 27.954.335
2000-2001 fins a l'actual, 2005-2006

@ Consultes pagines web 23.383.201
@ Connexions al servidor de la Biblioteca

16.247.906
13.248.216

9.948.618

2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006









Recursos d’informacio

Quan parlem de recursos d’informacié ens referim als documents
(o fons bibliografic) disponibles per mitja del cataleg i als
recursos electronics accessibles des de la col-leccié digital.

El cataleg constitueix la base de dades bibliografica dels

documents fisics disponibles a la Universitat, com ara la bibliografia

recomanada de les assignatures, els moduls didactics i la

bibliografia especialitzada en les linies de recerca de la Universitat,

i també el fons de societat de la informacid i el coneixement,
el nucli del qual és el donatiu del professor M. Castells.

Pel que fa al fons electronic, la Biblioteca Virtual de la
voc ofereix als membres de la comunitat documentacié
exclusiva, tant d’ambit academic com professional, procedent
de revistes electroniques, bases de dades, enciclopedies i
diccionaris, i llibres electronics, entre altres. Aquestes fonts
estan, doncs, restringides als usuaris que configuren la
comunitat voc i es diferencien dels recursos gratuits amb la
icona mat. El fons exclusiu es complementa amb una rigorosa
selecci6 de recursos gratuits i oberts d’especial interés per a
la comunitat pel valor académic i informatiu que tenen.

Novetats del curs 2005-2006

Les novetats més destacades introduides aquest curs han estat
les seglients:

* LaVideoteca digital

Es tracta d’un nou espai de recursos d’informacid, on es pot

trobar una seleccié de videos digitals de sessions en linia sobre

diversos ambits tematics relacionats amb els estudis de la voc.

També disposa d'un recull d’enllacos que permet accedir a

diposits de videos digitals d’altres universitats o organismes.
La Biblioteca Virtual és dipositaria de les sessions en

linia de la Universitat, amb ’objectiu de preservar aquest

fons i fer-ne el processament documental corresponent

(classificacid, catalogacid, etc.) per a organitzar els

recursos i fer-los accessibles a tota la comunitat voc.

e Ampliacio de l'apartat de premsa
La Biblioteca Virtual ha ampliat ’apartat de premsa de la
col-lecci6 digital. Des d’aquesta secci6 es pot consultar, de
manera directa, una seleccié dels principals diaris nacionals,
europeus, africans, asiatics i americans, i també la premsa
economica nacional i internacional, tant gratuits, disponibles

Universitat Oberta de Catalunya 17
Curs 2005-2006

Els recursos d'informacio
son els documents
disponibles per mitja

del cataleg i els recursos
electronics accessibles
des de la col*leccio digital.

La Biblioteca Virtual
ha ampliat l"apartat de
premsa de la col*leccio
digital.



18 Universitat Oberta de Catalunya
Curs 2005-2006

per mitja d’internet, com d’as exclusiu, accessibles des de
la consulta de la base de dades de premsa Reuters-Factiva.
A més, s’hi han inclos altres recursos complementaris, com
ara directoris de premsa, cercadors de noticies i RSS.

S’ha encetat un procés  TFC, practicums i treballs de recerca disponibles

de recollida de projectes a la col*leccio digital

de final de carrera (TFC), La col-lecci6 digital ha encetat el procés de recollida de
practicums i treballs de projectes de final de carrera (TFC), practicums, i treballs
recerca (TdR). de recerca (TdR), segons el pla d’estudis de cada programa,

per a fer-los accessibles als estudiants. Aquest nou apartat
també ofereix un recull d’enllacos a diposits de treballs
de final de carrera d’altres universitats, altres diposits

de TFC i una selecci6 de fonts d’informacio interessants
relacionades amb la publicacié de treballs (normes, lleis,
etc.) com, per exemple, les llicencies de publicacié de TdR.

La secci6 dels TFc, practicums i TdRr de la col-leccié digital
ha estat possible gracies a la col-laboracié de la Biblioteca
amb els estudis en un projecte conjunt per a promoure,
recopilar i preservar el fons documental de practicums,
treballs de final de carrera i treballs de recerca dels estudiants
de la voc. Com s’indica en la normativa de la Universitat:
“Una copia del treball que hagi elaborat I’estudiant per a
superar els credits del practicum o del treball/projecte de fi
de carrera ha de quedar arxivada a la Biblioteca de la voc i
ha de ser de lliure consulta, llevat que en el treball I’autor
manifesti explicitament el seu caracter confidencial”.

Nombre totali percentatge de TFC, practicumsi TdR per
estudi, curs 2005-2006

7% 1% 59,
2%

Asia oriental

Documentacio
Economia i empresa
Enginyeria informatica

19%

Filologia
Humanitats

TFC, practicums i TdR

. . Psicologia
per tipus d’estudi

Psicopedagogia

Total 549

2%



Ga




20 Universitat Oberta de Catalunya
Curs 2005-2006

S’han subscrit deu noves
bases de dades durant el
curs 2005-2006, i sumen
un total de 252 bases de
dades.

2 Totes aquestes subscripcions han
estat possibles gracies a l'adquisici
concertada amb el CBUC.

La Biblioteca Virtual ofereix 4.457 recursos electronics nous

Durant aquest curs académic la Biblioteca Virtual de la voc ha subscrit
deu noves bases de dades,? que sumen un total de 252 bases de dades,
entre gratuites i de pagament, disponibles a la col-leccié digital.

Entre les bases de dades de subscripci6 es destaquen Elsevier
ScienceDirect, Gale Virtual Reference Library, JStor, Springer-Link
e-books i Sage.

La base de dades multidisciplinaria Elsevier ScienceDirect
s’orienta principalment als ambits de la medicina, la ciéncia
i la tecnologia i ofereix accés a la consulta a text complet de
1.600 revistes electroniques. Gale Virtual Reference Library
permet consultar 40 enciclopedies i obres de referéncia en linia
sobre ciéncia, tecnologia, educaci6 i medicina. JStor inclou una
col-lecci6 de 117 revistes academiques en format digital. Springer-
Link e-books inclou una col-leccié de 2.700 llibres electronics de
tematica especialitzada en ciéncia i tecnologia. Sage déna accés
al text complet, des de I’any 1999, de 390 revistes publicades per
I'editorial Sage, de I’area del coneixement de les humanitats i les
ciencies socials. VLEX s’ha especialitzat en legislaci6 i jurisprudencia
(autonomica, estatal i comunitaria) a text complet. Conté unes
40 revistes juridiques i més de 70 llibres electronics de diverses
editorials espanyoles.

Pel que fa a les bases de dades lliures gratuites, es destaquen
tres incorporacions recents, LISTA (Library, Information Science
& Technology Abstracts), Eur-LEx i Image Collection. LISTA,
especialitzada en biblioteques i gestié de la informacid, conté
més de 600 monografies, publicacions periodiques, informes
d’investigacio i actes de congressos des de 1960. Eur-LEX tracta
de legislaci6 europea. S’hi pot trobar el text complet de tractats,
publicacions oficials, documents legislatius, actes juridics
preparatoris comunitaris i documents jurisprudencials. Image
Collection conté aproximadament 100.000 imatges i inclou
un ampli ventall de fotografies i mapes referents a noticies i
esdeveniments.

RefWorks

Una altra novetat important d’aquest curs és la incorporacio del
gestor bibliografic RefWorks. Aquest programa permet a I'usuari
crear la seva propia base de dades de referencies bibliografiques,
ordenar-les, extreure’n llistes en diferents estils de citacio i
incorporar les citacions i llistes de bibliografia als documents de
text. Una altra prestacié de RefWorks és el modul RefShare, que
ofereix la possibilitat de compartir referencies bibliografiques entre
els usuaris de la voc.



Universitat Oberta de Catalunya 21
Curs 2005-2006

Més recursos d'informacio per a la recerca

La Biblioteca Virtual també ha augmentat i actualitzat el fons de
I’apartat de Bibliometria, amb la inclusi6 de recursos sobre ’analisi
de citacions i ’avaluaci6 de revistes cientifiques.

Xifres destacades

Recursos de lliure accés i d"accés exclusiu per a la comunitat UOC, curs 2005-2006

@ Recursos digitals segons accés

Lliure accés 15.422

Restringits comunitat UOC

Evolucio de les consultes de recursos 1.740.335
de la col*leccié digital, curs 2005-2006
@ Consultes recursos col- leccid digital 1.523.010
751.610
359.986 397.919
18.886

2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006

Tipologia de recursos digitals, curs 2005-2006

Detall de la resta de recursos @ Revistes electroniques
Resta de recursos

2%

[
\16 Yo o ® Llibres electronics
26% Bases de dades
@ Enciclopédies i diccionaris
55% @ TFC/Practicums/TdR

Total
col-leccié digital







Serveis

La Biblioteca Virtual de la uoc ofereix tot un seguit de
serveis personalitzats que s’expliquen a continuaci6. Aquests
permeten accedir a tot un conjunt de serveis d’informacio i
documentacié molt utils i exclusius per als usuaris voc.

Pregunta’ns

Servei d’atenci6 de consultes per a ajudar els usuaris a
solucionar tots els dubtes que tinguin sobre el funcionament,
els recursos i els serveis de la Biblioteca Virtual.

Cerques bibliografiques

Servei que permet als usuaris fer arribar a la Biblioteca Virtual

les seves necessitats documentals i d’informaci6. A partir de la
seva comanda, que envia a la Biblioteca mitjancant un formulari
electronic, I'usuari rebra documents, fonts d’informacio i altres
recursos informatius com a resposta a la seva consulta. A banda
de la documentacié que se li remet, també s’explica a I'usuari

la manera de plantejar la cerca d’informacio i I'Gs de les fonts
d’informaci6 utilitzades; aixi el servei ofereix formacié virtual que
ajuda I'usuari a desenvolupar les seves habilitats informacionals.

Serveis de noticies

Butlletins electronics de subscripcié gratuita especialitzats
en diferents tematiques —comer¢ electronic, impacte de les
TIC en els temes legals, gesti6 del coneixement, psicologia,
comunicacio6 audiovisual, informatica i telecomunicacions,
multimedia, marqueting electronic, organitzacions
virtuals i desenvolupament de materials educatius per

a entorns virtuals (wBT)- i de periodicitat diferent.

€-conomia
Butlleti de subscripcié gratuita que recull els titulars dels principals
diaris economics estatals i internacionals i indexs borsaris.

Publicacions oficials

Butlleti de subscripci6 gratuita que dona accés
als darrers exemplars dels butlletins oficials
d’ambit autonomic, estatal i europeu.

Reculls d'actualitat
Dossiers amb una acurada seleccid de recursos d’informacié
electronica sobre temes d’actualitat i d’interes academic.

Universitat Oberta de Catalunya 23
Curs 2005-2006

La seleccio de fonts
d’informacio i noticies
que fa la Biblioteca
Virtual és avalada per
l'expertesa del professorat
d’aquesta diplomatura.



24 Universitat Oberta de Catalunya
Curs 2005-2006

Distribucio de sumaris de revistes

Servei que permet subscriure’s als sumaris de les diferents revistes
en paper que rep la Biblioteca Virtual. Cada cop que 'usuari rep

el sumari a la bustia, pot sol-licitar una copia dels articles que li
interessin. Aquest servei es complementa amb ’accés al servei

de distribuci6 de sumaris de revistes d’universitats catalanes que
ofereix el Consorci de Biblioteques Universitaries de Catalunya.

Servei de préstec

Servei mitjancant el qual 'usuari pot demanar des del mateix
cataleg de la uoc els documents que trobi i que li interessin. El
sistema de petici6 s’ha dissenyat de manera que 'usuari no hi
ha d’introduir ni les dades de 1’obra que sol-licita ni tampoc les
seves dades identificatives, amb la qual cosa s’agilita i es facilita
I'ts d’aquest servei. El cataleg presenta altres prestacions, com
ara la consulta de la normativa d’aquest servei, la possibilitat
de saber l’estat de la comanda feta i altres aspectes sobre el

seu funcionament (com es fan renovacions de préstec, etc.).

Servei d'obtencio de documents

Per mitja d’aquest servei, I'usuari pot tenir accés a obres

que no sén al fons de la Biblioteca de la voc. El servei fa les

gestions pertinents per a localitzar i aconseguir les obres,

siguin articles de revistes, llibres, actes de congressos o altres,

a biblioteques d’ambit autonomic, estatal o internacional.
També cal destacar que des de ’apartat Serveis de

la Biblioteca Virtual s’ofereix accés al directori dels

centres de suport i de biblioteques universitaries amb

les quals hi ha un conveni de col-laboracié.

Novetats del curs 2005-2006

Nou servei de noticies de turisme

Durant aquest curs, la Biblioteca Virtual de la voc i el
programa de Turisme han posat en marxa un nou servei

de noticies especialitzat en turisme. Aquest nou servei,

que es va sumar als deu que ja hi havia, és de subscripcio
gratuita i facilita cada divendres noticies i webs recomanades
sobre les branques d’interes del mo6n del turisme.

Aquest nou servei ha estat fruit, un cop més, de la col-laboraci6
entre la Biblioteca Virtual i el professorat. A la darreria de 2005,
els estudis de Turisme van fer aquest encarrec a la Biblioteca
Virtual per tal de trobar una eina de dinamitzacio de les



aules que aportés informacions, dades, estudis o estadistiques
actuals que permetessin complementar els materials didactics
i facilitessin el debat a les aules. Aquesta col-laboracié s’ha
traduit en un circuit de treball que permet que la selecci6 de
fonts d’informacié i noticies que fa la Biblioteca Virtual sigui
avalada per I’expertesa del professorat d’aquesta diplomatura.

[ R S

SEAVIA o8-04

gucenanic npogngl de las sgencsg

B L2% de la verla infeimediada ye se reshts en Infsmel, uns Larts gue S8 recarien woo
1 G, kS e
shid S lid RelfraeTieent

vimper.com, pravd fecturer por encime de lpg 100 miliones de ewos eroe ofio

SAVLA Lot

A de lod viajersd de deitins astafadss afile la dderench ardie of preco publidnds v &

pracio fnpl de los billefes adrecr, In Comindn Corcpes ho propuesto que les teees de sbropuerto v

Xifres destacades
Evoluci6 de les subscripcions dels SN, des del curs 957.312

2000-2001 fins a l'actual, 2005-2006 926.281
@ Enviaments 864.843
@ Subscriptors

701.573
602.974
257.020

2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006

Universitat Oberta de Catalunya 25
Curs 2005-2006

Nou servei de noticies de Turisme






Universitat Oberta de Catalunya 27
Curs 2005-2006

Evolucié del servei de préstec entre els cursos

46.005
2000-2001i2005-2006 42.554
@ Préstec de documents
25.935

2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006

Evolucié dels documents subministrats
entre 2000-2001i2005-2006

@® Documents subministrats

2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006






Universitat Oberta de Catalunya 29
Curs 2005-2006

Suport a l"aprenentatge.
La biblioteca a l'aula

Recursos de 'aula

Durant el curs 2005-2006 s’ha nodrit I’espai Recursos de I’aula L'espai Recursos de
amb més de 2.276 aules vigents amb un total de 7.084 recursos 'aula té més de 2.276
d’informacié electronica (bases de dades, articles, documents aules vigents amb un
electronics, revistes electroniques, llibres, etc.). Aquesta dada recull total de 7.084 recursos
els dos semestres del curs i inclou tant les aules d’assignatures d'informacié electronica.
de titulacions homologades en catala com en espanyol.

Seguint les caracteristiques dels CRAI (centre de recursos
per a 'aprenentatge i la recerca), ’objectiu principal de
I’espai Recursos és servir de plataforma que ofereixi als
estudiants els recursos d’informacié indispensables per a un
seguiment i un aprenentatge correctes de I’assignatura.

Durant el primer semestre es van renovar un 13% dels
6.264 recursos inclosos a les aules i, durant el segon semestre,
un 8% dels 7.084 recursos gestionats a I’espai de ’aula.

Recursos gestionats a 'espai Recursos de l'aula, durant el curs 2005-2006

Recursos nous Recursos totals

Primer semestre 843 6.264
Segon semestre 577 7.084
7.084

Total

Evolucié del volum de recursos d'informacio, assignatures
i espais de recursos de l'aula, entre els cursos 2000-2001 i 2005-2006

@ Assignatures
7.084

® Espais de recursos de l'aula
@ Recursos d'informacié 6.720
5.786
5.158
4,215
2.165
891 740 1.087 1.087 1.153 1.153
512 G4l 405
368 245
64

2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006



30 Universitat Oberta de Catalunya
Curs 2005-2006

Durant el curs 2005-2006,
la Biblioteca Virtual ha
col-laborat en el projecte
Aula amb l'objectiu de
desenvolupar la nova

aula de l'estudiant.

Pagina de l'espai Recursos
de l'aula antiga

Pagina de l'espai Recursos
de l'aula nova

Nova aula de Uestudiant

Durant el curs 2005-2006, la Biblioteca Virtual ha col-laborat en el
projecte Aula, liderat pel grup operatiu de Metodologia Educativa,
amb l’objectiu de desenvolupar la nova aula de I’estudiant.

El projecte d’aula del Campus Virtual de la voc es va iniciar el
setembre del 2005 amb I’objectiu de millorar ’aula actual tenint
en compte les necessitats i les expectatives dels seus usuaris.

Per aquest motiu es va plantejar dur-lo a terme a partir d’'una
metodologia de disseny centrada en I'usuari. Per tal de donar
una més bona resposta als diferents tipus d’usuaris de ’aula, el
projecte es va dividir en tres apartats: I’aula de I’estudiant, I’aula
del consultor i I’aula del professor responsable de I’assignatura.

= — T

B 11 TEE by e e, e ey g e ol sk 4 e Bt W

g - n o >
e G Ci—1 | e

COMPES FOmE 8 Vbl mA 805000 v FIHA duls |

Lostier pa_oh &, B0 5 Swtoyslot: Fian Do B L ] [, m oy £ =

11 BALE_PLAN_PIAMMINGE
m i 8 e i oo e B s e i e e ey

TR s e e Vi AL P

P R R B S

Ll S me cw— 41 - Ohjeneen

Boo P2 e

i gy
o P CH A L me— e —

2 Mt bl | S F R
P

mm D Lewes el dalrs B s

AEA o et
e




Universitat Oberta de Catalunya 31
Curs 2005-2006

La Biblioteca Virtual ha participat en la nova definicié
de I’espai Recursos de ’'aula, en el qual es posen a disposicio
dels estudiants les fonts d’informacio6 i eines de suport
necessaries per a dur a terme la seva activitat académica.

Durant el curs 2006-2007, es preveu acabar de perfilar
tots els aspectes relacionats amb I’aula de ’estudiant i es
comencaran a fer proves pilot amb aules que segueixen
les directrius de ’EEES. També es posara en marxa el
treball de les noves aules del professor i del consultor.

Formacio dels estudiants

En el context del nou pla de formacié de biblioteca elaborat La formacio és de dos
durant aquest curs, que es tractara amb més profunditat més tipus: en linia i presencial.
endavant, la formacié dels estudiants és un dels temes prioritaris.
Aquesta formacié és de dos tipus: en linia i presencial. Els
estudiants tenen accessibles a la seccié Formacié de la Biblioteca
Virtual les guies en linia de fonts d’informacié per a ’estudi. En
la mateixa secci6 hi ha tallers sobre cerca d’informaci6 a internet,
bases de dades i com es pot trobar la informacié que es necessita.
Sovint aquests tallers en linia també sén accessibles per mitja de la
seccid Recursos d’informacié de les aules.
Les accions de formacié presencial adrecades especialment als
estudiants que s’han portat a terme durant aquest curs han estat
les segiients:

e Tallers presencials de la Biblioteca Virtual en el marc de les
trobades de la voc, que fan un total de quatre anuals (dos
d’inici de semestre i dos de sintesi). Les trobades s’organitzen
des de I’area de Comunitat i s’adrecen, especialment, als
estudiants de les titulacions homologades en catala.

e Tallers presencials diversos dintre d’altres jornades
o trobades Uoc, organitzades també per ’area de
Comunitat, fora de Catalunya per a estudiants de
les titulacions homologades en espanyol.






Universitat Oberta de Catalunya 33
Curs 2005-2006

Suport a la docéncia

Butlleti informatiu per al professorat (BIP)

La Biblioteca Virtual de la uoc elabora un butlleti informatiu
per al professorat (B1pr), dedicat i dirigit a professors i
investigadors. El seu objectiu és donar a coneixer —des del
seu primer ntimero l'octubre del 2004 i amb una periodicitat
mensual- eines, recursos i serveis de la Biblioteca que poden
ser tils en el desenvolupament de la docéncia i la recerca.

Butlleti Informatiu de Biblioteca
per al Professorat

272 subscriptors

(58% professorat i

25% investigadors

i resta de personal UOC)"”

BEF

" D | e . - e pedas  seacila
La UOC s'ineorpora nl RECERCAT [ e

e g

------ B OB g B UM S we BeadpesEd @ BOLENTAL s b
bl “Pesgeibe  Palevesd  Cabskssgs”  [(FIC] e e

i I

ARECER A L s e S s || e e
ot e s essless #w reveame e

smswridaty 1 deis emmrs J vt s e [ ariesyge - mw i

ST & -y RO 1 DOTGA B T

wn med g e i e e e e

i it b | e A

Durant el curs 2005-2006 s’han enviat onze nimeros del
Butlleti Informatiu de Biblioteca per al Professorat (un per cada mes,
excepte ’agost) a un total de 272 subscriptors: 58% de professors,
25,3% d’investigadors i la resta del personal de la UOC.

Formacio del personal docent

D’acord amb el nou pla de formacié de la Biblioteca Virtual
elaborat durant aquest curs, es destaca I'apartat dedicat a
la formaci6 del personal docent de la voc i les accions de
formacio portades a terme entre aquest tipus d’usuaris.

Per una banda, s’han organitzat, en col-laboracié amb cada estudi,
sessions de formaci6 presencial per al professorat, i la Biblioteca
Virtual ha intervingut en diversos seminaris i sessions d’acollida
del professorat. Per exemple, s’ha participat en el taller Serveis i
recursos documentals de la Biblioteca Virtual de la UOC en les jornades
amb el professorat, organitzades pels Estudis de Comunicaci6
Audiovisual i els de Documentacid, el 20 de maig del 2005.



34 Universitat Oberta de Catalunya
Curs 2005-2006

Durant aquest curs la
Biblioteca ha impartit

el Taller d’habilitats
informacionals per al PDC.

3 En el context de la nostra
universitat, aquests docents sén
els que mantenen una relacid
més estreta amb l'estudiant en
el transcurs de l'accié docent.

Per I’altra, la Biblioteca Virtual ha empreés una nova acci6
formativa entre el personal docent col-laborador (pDC): els tutors
i consultors de la voc.? Per mitja dels grups operatius de gestio
docent i funci6 tutorial, durant aquest curs la Biblioteca ha impartit
el Taller d’habilitats informacionals per a docents. Aquest taller s’integra
en els cursos virtuals d’iniciacié docent, que fan els nous tutors i
consultors al comencament de semestre. Pel que fa als continguts,
el taller impartit per la Biblioteca Virtual se centra especialment a
saber com cal plantejar correctament una cerca, com es coneixen
les fonts d’informaci6é més apropiades per a donar resposta a una
consulta i on es localitzen aquestes fonts. En definitiva, vol servir
de guia practica que permeti dotar els docents col-laboradors de la
voc d’'uns coneixements técnics basics per a explotar correctament
totes les possibilitats de cerca i donar eines per a una orientacié
més bona als estudiants de I'tis dels recursos d’informacio.

La Biblioteca Virtual de la voc és el nucli principal
dels exercicis i exemples de fonts d’informaci6 utilitzats
durant el curs, la qual cosa contribueix a donar a conéixer
i fomentar 1'Gs dels recursos disponibles. Igualment, el
fet que els docents coneguin fonts d’informacié fara que
actuin com a preceptors envers els seus estudiants.

També s’ha treballat amb el pDC en el marc de les
jornades organitzades des dels estudis; per exemple, la
Biblioteca Virtual va intervenir en un taller presencial en
la jornada de ppc de Dret, feta 1’11 de febrer del 2006.









Universitat Oberta de Catalunya 37
Curs 2005-2006

Suport a la recerca.
La biblioteca CR2

En aquest apartat es fa referencia als projectes més rellevants pel
que fa al suport de la Biblioteca Virtual a les activitats de recerca.

Centre de recursos per a la recerca CR2

Durant aquest curs s’ha obert una biblioteca presencial de recerca
especialitzada en societat de la informacio i el coneixement,
situada al Parc Mediterrani de la Tecnologia a Castelldefels
(Barcelona), dins I’edifici de I'Internet Interdisciplinary Institute
(in3) de la Universitat Oberta de Catalunya.

Aquesta biblioteca s’inclou en el projecte Centre
de recursos per a la recerca (CR2), que es dissenya
especialment per a 'IN3 i que se centra en la investigacio
de la societat en xarxa i I’'aprenentatge virtual.

Aquesta biblioteca presencial també és la dipositaria de la
producci6 cientifica del professor Manuel Castells.

Diposits cooperatius: TDX, RACO i Recercat

TDX (tesis doctorals en xarxa) La Biblioteca Virtual
La Biblioteca Virtual de la uvoc participa en el diposit participa en TDX,
cooperatiu TDX (tesis doctorals en xarxa), que conté, en RACO, Recercat
format digital, tesis doctorals llegides a les universitats

de Catalunya i a comunitats autonomes espanyoles. A la

darreria del segon semestre del curs 2005-2006, la Biblioteca

va incorporar una nova tesi* de la voc al TDX®.

El TDX permet la consulta remota per mitja de la xarxa internet
del text complet de les tesis, i també fer cerques per autor, titol,
materia de la tesi, universitat on s’ha llegit, etc. I’objectiu d’aquest
servei, gestionat pel Consorci de Biblioteques Universitaries de
Catalunya (cBuc) i el Centre de Supercomputaci6 de Catalunya
(cEsca), 1 patrocinat per la Generalitat de Catalunya, és difondre,
arreu del mon i per mitja d’internet, els resultats de la recerca
universitaria, incrementant 1’accessibilitat i la visibilitat de les
tesis i preservant els drets de propietat intel-lectual dels autors.

“Es tracta de la tesi de David
Castillo i Merino, professor dels

. 2 Estudis d'Economia i Empresa, que
RACO (Bev1stes Catalanes amb Acces‘O‘bert) Sintitula Tecnologia, economia |
La Biblioteca Virtual de la uoc participa en el nou portal ;miversftflzt: .and;fsi dels efectes de
. ; 1 4
de Revistes Catalanes amb Accés Obert (RaCO),° que es va lssme,,izz,'z%'ce,z ;bfe’%;’g’:;;;’a’
inaugurar oficialment a la darreria del mes d’abril de 2006. economica de les universitats virtuals.
Aquest diposit ofereix 1’accés obert als articles a text complet *http://www.tesisenxarxa.net

de més de vuitanta revistes cientifiques, culturals i erudites S http://www.racocat.net



38 Universitat Oberta de Catalunya
Curs 2005-2006

2RECERCAT-

"http://www.racocat.net/
index.php/index/raco/
cercaXI?searchInstitucio=34

8http://www.cbuc.es/
% http://www.cesca.es/
©http://www.bnc.es/

" http://www10.gencat.net/
dursi/AppJava/home.jsp?area=0

2 http://www.recercat.net/index.jsp

catalanes. La Biblioteca Virtual de la uoc participa en cinc
revistes institucionals:? Digithum, revista digital d’humanitats;
IDP, Revista d’Internet, Dret i Politica; RUSC, Revista de Universidad
v Sociedad del Conocimiento; UOC Papers, revista sobre la societat
del coneixement i Artnodes, revista d’art, cieéncia i tecnologia.
RACO és un projecte conjunt del Consorci de Biblioteques

Universitaries de Catalunya,® del Centre de Supercomputaci6
de Catalunya? i de la Biblioteca de Catalunyal® i compta

amb el suport del Departament d’Universitats, Recerca i
Societat de la Informacié de la Generalitat de Catalunya.l!

RECERCAT (Diposit de la Recerca de Catalunya)
També durant el segon semestre del curs 2005-2006, concretament
al maig, la Biblioteca Virtual de la voc s’ha incorporat a un altre
diposit cooperatiu, dedicat a documents digitals, amb la col-leccié
“Projecte Internet Catalunya” (pic) de I'Internet Interdisciplinary
Institute (IN3): el RECERCAT!? (Diposit de la Recerca de Catalunya).
Aquest diposit inclou la bibliografia de recerca de les universitats
i dels centres d’investigaci6 de Catalunya, com ara articles encara
no publicats (preprints), comunicacions a congressos, informes de
recerca, documents de treball (working papers), projectes de final
de carrera, memories técniques, etc. Esta obert a les universitats i
centres de recerca catalans que poden anar aportant documents
al fons. De moment, la voc hi ha introduit diversos informes de
recerca.
Amb la incorporacié de la UOC a RECERCAT la Universitat se suma
a I’objectiu comu de fer més visible la recerca que es duu a terme a
Catalunya i alhora contribuir al moviment mundial de dipositar
la produccié académica i de recerca a la xarxa de manera gratuita.
D’aquesta manera, també es va constituint un corpus documental
que facilita la cooperacié entre la comunitat cientifica catalana.

Projecte web de la produccié cientifica del professor Manuel Castells

Durant aquest curs s’ha iniciat el projecte de creacié d’'un web

amb la producci6 cientifica del professor Manuel Castells. Aquest
projecte es desenvolupa en col-laboracié entre la Universitat Oberta
de Catalunya i la Fundaci6 Telefénica. Des d’aquest web es dona
accés directe a la consulta de la producci6 cientifica del professor
Manuel Castells, que es compon de llibres, capitols de llibre,
articles, informes de recerca, conferéncies i ponencies, discursos
com a doctor honoris causa, llicons inaugurals, els documents de
treball emprats per a la seva recerca i que formen part del seu



Universitat Oberta de Catalunya 39
Curs 2005-2006

arxiu personal, tot el material produit per a diferents mitjans de
comunicacio, i també els principals estudis fets sobre la seva obra.

Formacio dels investigadors

També com a part del nou pla de formaci6 de la Biblioteca Virtual

del curs 2005-2006, la formacié del personal investigador ha estat La formacio del personal
una de les novetats destacades respecte de cursos anteriors. investigador ha estat una

Les accions de formacié que s’han iniciat durant aquest de les novetats destacades
curs han estat organitzades juntament amb I'IN3 i1 han durant aquest curs.

consistit en una serie de sessions presencials sobre eines i
recursos d’informaci6 per a la recerca. Aixi, doncs, s’han fet
diversos tallers sobre I'tis i funcionament de la Biblioteca
Virtual, la base de dades 1s1 Web of Knowledge, altres bases
de dades de recerca i el gestor bibliografic Refworks.

Per exemple, entre els mesos de maig i setembre del 2006, la
Biblioteca Virtual ha organitzat una série de seminaris de recerca
als quals han assistit el vicerector de Recerca, diferents directors
de linies de recerca, alguns becaris de doctorat i nous ajudants de
recerca; en total hi hagut quaranta-cinc assistents. També cal destacar
la participacio de la Biblioteca Virtual en els seminaris de recerca,
organitzats per I'IN3 amb ’objectiu de promoure I'intercanvi cientific
i academic entre el personal investigador de la uoc. La Biblioteca
Virtual ha intervingut en el segon seminari d’investigacio (doctorat-
IN3), el dia 8 de juny del 2006, amb la xerrada transversal dedicada
a “Escriure amb impacte. Com es trien revistes per a publicar”.






Universitat Oberta de Catalunya 41
Curs 2005-2006

La Biblioteca Virtual
a la Universitat

Reculls de recursos d'informacié

La Biblioteca Virtual de la voc elabora diversos reculls d’informacio,
que inclouen una seleccié acurada de recursos sobre un tema concret.
A continuaci6 explicarem quins tipus de dossiers es fan regularment:

Reculls d’actualitat

Reculls de recursos d’informacio electronica especialitzats en una Reculls mensuals de
tematica concreta i elaborats, amb una periodicitat mensual, per a recursos d'informacié
satisfer les necessitats d’informacio de la comunitat universitaria. Es  electronica especialitzats
poden fer per demanda del professorat, de ’alumnat, d’iniciatives en una tematica concreta.

de la voc o per propia motivacié de la Biblioteca Virtual. S’inspiren
en fets d’actualitat, temes académics, de divulgaci6 o d’interés

per a la Universitat, amb ’objectiu de documentar i ampliar la
informacié entorn d’un tema per a afavorir-ne el debat académic.
Normalment, s’elaboren en tres idiomes (catala, espanyol i

angles) i es difonen per mitja de la Biblioteca Virtual, I’espai
Recursos de I’aula, el Campus universitari i el portal de la voc.

Reculls amb motiu d’esdeveniments destacats

Reculls especials elaborats amb motiu d’algun esdeveniment
important. Podriem dividir aquest reculls en dos grans grups:
els que son vinculats a I’activitat académica i els que es
relacionen amb esdeveniments d’interes per a la Universitat.

Reculls de recursos d’informacié vinculats a ’activitat acadéemica:

e Amb motiu de la investidura com a doctors honoris causa de
Jordi Pujol i Soley, president de la Generalitat (1980-2003), i
William J. Mitchell, 1a Biblioteca Virtual de la voc ha elaborat
dos reculls de recursos en linia amb accés directe a catalegs
(universitaris, nacionals, estatals, etc.), bases de dades, webs
personals, publicacions i organismes relacionats amb les
seves trajectories. Es pot accedir a aquests reculls per mitja
de l'apartat Trajectoria dels webs doctor honoris causa:
* Jordi Pujoli Soley (http://www.uoc.edu/hc/pujol/cat/index.html)
* William J. Mitchell (http://www.uoc.edu/hc/mitchell/cat/index.html)

e Aprofitant la llicé inaugural del curs 2005-2006 de la voc,
intitulada “Aprendre a conviure”, la Biblioteca Virtual de la voc ha
fet un recull de recursos en linia sobre 1’'obra i la trajectoria del seu
autor, Mustapha Cherif. Aquest recurs es pot consultar a I’apartat
de recursos del web del debat en linia “Podem conviure amb valors
universals?”: http://www.uoc.edu/inaugural06/cat/inaugural.html



42 Universitat Oberta de Catalunya

Curs 2005-2006

Les novetats de la
Biblioteca Virtual
inclouen: novetats
bibliografiques mensuals,
ultims recursos
incorporats a la col:leccio
digital, recomanacions

i noticies d'interés.

e Reculls de recursos d’informacio vinculats a
esdeveniments d’interés per a la Universitat:

e Coincidint amb el Dia d’Internet i el Dia Mundial de les
Telecomunicacions i de la Societat de la Informaci6é amb la
finalitat d’aplegar esforcos en la divulgacié de les possibilitats
que ofereixen les TIC, la Biblioteca Virtual de la voc va
elaborar un recull de recursos centrat en aquest tema.

e Amb motiu del Dia Mundial de la Usabilitat, i en els
actes organitzats per la Uoc per a celebrar aquest
esdeveniment, la Biblioteca Virtual de la voc va elaborar
un recull de recursos en linia sobre usabilitat que es
pot consultar al web del World Usability Day.

Novetats de la Biblioteca Virtual

La Biblioteca Virtual de la voc també participa activament

en la Universitat fent difusié de les seves novetats i noticies
d’interes relacionades amb activitats, continguts i serveis, per
tal de mantenir al dia la comunitat universitaria i el possible
public extern, i potenciant el coneixement i I's de la Biblioteca
Virtual. Aquestes novetats circulen per la Universitat per mitja
de diferents espais del Campus Virtual i publicacions internes:

Intranet corporativa (intrauoc)

En aquest espai intern es distribueixen informacions i avisos per
mitja del tauler del professorat, els forums tematics i les llistes de
distribucié.

4 © http://biblioteca.uoc.edu/cat

o i b U] L e i

FY ey | Sar 5 gas i Sy 21 S, i i il 5 Ca e

A e an ! sl sras S ez Y s el A SR, raSen Peiia e IS

= - FE& T IR R L, e, e i SIS AT
I R ik P e (R

LW b Ve mama b i s e

el T T L TR R TR R e i ]
i

20 Lomanr: o Smin i mLrnam o et

It LT L S L e L s
i 5 L LIRS i S 8 L (TR
B N N

FT s et e sallawn . ieETe ol -~ T TR TR




Universitat Oberta de Catalunya 43

Curs 2005-2006

Apartat Novetats del web de la Biblioteca Virtual

S’hi difonen les novetats bibliografiques mensuals, els
altims recursos incorporats a la col-lecci6 digital, les noticies
de Biblioteca i recomanacions i noticies d’interes.

Espai Novetats de la Biblioteca Virtual

A & http://biblioteca.uoc.edu/cat
SJUOC ==

Campus UOC CAT/ESP

En l’espai de Campus, la Biblioteca Virtual publica noticies a
la pagina d’inici, a I’apartat Novetats i noticies i altres apartats
interns, visibles per tots els perfils d’usuaris de la Universitat.

La Biblioteca Virtual a les publicacions i espais de la UOC
La Biblioteca Virtual participa en diferents publicacions de la

Uoc, sia com a responsable d’alguna de les seccions o fent les
ressenyes de bibliografia o recursos d’informacié recomanats.



44 Universitat Oberta de Catalunya
Curs 2005-2006

Butllleti WOK!

Publicacié electronica interna —dirigida a tota la comunitat voc—

en que, mensualment, la Biblioteca Virtual publica una selecci6

de recursos d’informaci6 per arees de coneixement en ’apartat

Eix del coneixement 1 també noticies sobre temes de biblioteca.
Butlleti WOK!, apartat

Eix del coneixement
2%

EIX DEL CONEIXEMENT

Revista UOC Papers

Publicacié electronica en seérie sobre la societat del coneixement en la
qual, semestralment, la Biblioteca Virtual fa una selecci6 de les novetats
editorials més destacades en les diferents arees tematiques cobertes
per la revista. A partir d’aquesta tria, en gestiona I’adquisici6 i la
catalogacié per a tenir-les disponibles al cataleg de la Biblioteca
Virtual i donar-hi accés a I’'apartat “Tria de llibres” de UOC Papers.

Revista UOC Papers, apartat
“Tria de Llibres”

/% © http://uocpapers.uoc.edu

QCpapers Pt

FELE A e el dena i e

- EEEERTACK] ORIl (e eSS i wecwd BRRAaCs] SRR e B o

I o w

SipmiEn (Auw 3 AR g e LW

Diari de la trobada

Publicaci6 que es fa amb motiu de les trobades presencials de la
vUoc i en la qual la Biblioteca Virtual col-labora publicant noticies
especialment interessants per als estudiants que hi assisteixen.



Revista Mon UOC
Revista institucional semestral en qué es publiquen noticies breus

i reportatges sobre algun tema destacat de la Biblioteca Virtual.

& http://www.uoc.edu/premsa

volum de reviies, deumenis i pablica-
cicon shotroniques da ol al mon des
d'un ordinsdor cosnecihit 3 Islarasi.
Ylalarat tot, e geaeren oous problemes,
com neo el prau sleval de molsed' sques-
nn bz ds dades ola posibilitat de per-
dre's sutm laols nemacis La Bdliobs
ca de o DO i b alires biblichegues

catalzmes univery sriss traballen pec m-

prar aquesis raphee.

quan pale campa da dsscripeic bibhogrid-
=s dal wkal auiee o mewm com pal tesk
complet ds Uuriicls”. [Vsquaais nzcan, ls
profrances d'hfomeds | Canumicssic
Niiriw Farran sxplica b importiocs qus
lax taoun du dader slsciraniquen ko sd-

quinit an ] medn univecibn.

Encars qua son mambhi ol Thnya, oe b
tank de jemps qua las revirkes i ale dace-
mBain aren an praatoes i e fixe per s

meai tamhé poin saber quis olive aoices
ban bt sarvir squall acticls, i sxs i mck
il peequi vas satirant un fil fenibic o
fican i fct #k pota poasr an cootechs amb
lnveatigader’”, sxplic Nuins Faran.

Tot mixeds by warind paowdble priecsn als sran-
=a o ol oman da len xarsen & an el lao-
gustgsa saizrdacds par 3 eoogizanar
ki i feels feakmank cucable. Lan
prizecss basen de dedes so xarss s van

LES BIBLIOTEQUES,

portes d’accés a les revistes electroniques

Lletra

La Biblioteca Virtual col-labora amb I’espai virtual de
literatura catalana Lletra, fent la seleccié de recursos
d’informacié disponibles en linia sobre autors catalans i
les seves obres, d’acord amb un calendari establert.

La Biblioteca Virtual de la voc s’ha volgut sumar a la
iniciativa de Lletra, impulsar la internacionalitzaci6 de la
cultura catalana, oferint la seva experieéncia com a professionals
de la informaci6 i proveint una tria acurada de recursos
d’informacié a internet en els ambits nacional i internacional.

Presentacions institucionals

En col-laboracié amb el Gabinet de Relacions Institucionals

de la voc, la Biblioteca Virtual participa puntualment en

actes organitzats amb motiu d’alguna visita institucional de

professorat o d’altres personalitats academiques externes.
Durant aquest curs, la Biblioteca Virtual ha estat convidada a

intervenir en una sessio institucional de la Universitat organitzada

per als vicerectors de la Universitat de Tallinn, on ha presentat
els recursos i serveis que ofereix i com s’integren en el model
educatiu de la voc. Una altra visita destacada d’aquest curs ha
estat la d’un professor de la Universitat de Napols, interessat a
coneixer el funcionament de la Biblioteca Virtual de la voc.

Universitat Oberta de Catalunya 45
Curs 2005-2006

Noticia publicada a la
revista Mén UOC






Formacio d'usuaris

Pla de formacio

La Biblioteca de la voc ha elaborat, durant aquest curs, un nou
pla de formacio per tal de formar la comunitat voc en I'tis dels
continguts i serveis de la Biblioteca Virtual i augmentar-ne el
coneixement i I'Gs. En aquest document s’ha definit i classificat la
formacié que fa la Biblioteca Virtual, s’ha establert la tipologia de
public susceptible de ser format, s’ha identificat i normalitzat el
material formatiu disponible i s’han tracat les accions de formacié
segons els publics a qui van adrecades. Finalment s’ha previst
I’avaluacié d’aquesta formacié per mitja d’enquestes de satisfaccié
al public i la creacié d’'una base de dades per a ’estudi estadistic.
En linies generals, el mapa de formaci6 de la Biblioteca Virtual
corresponent al curs 2005-2006 s’ha basat en els punts segiients:

e Formacié d’estudiants: per mitja de les trobades
presencials i els materials en linia.

e Formacié de personal docent col-laborador: entorn
del modul d’habilitats informacionals.

e Formacié d’investigadors: en recursos d’informaci6 de recerca.

e Formacié d’altre personal de la UOC: gestié, nouvinguts,
tecnics de programa dels estudis (TPE), etc.

El detall sobre les activitats de formaci6 per als
diferents publics es pot trobar en els apartats anteriors
de suport a ’aprenentatge, la docencia i la recerca.

Novetats de formacio en el curs 2005-2006

Durant aquest curs i dintre del marc de les trobades presencials
amb els estudiants de la voc, la Biblioteca Virtual ha posat

en marxa nous serveis i tallers de formacié amb els quals ha

participat en les dues trobades d’inici i les dues de sintesi.

Servei de “Biblioteca a la carta”

Va comencar a funcionar a la trobada de sintesi del primer semestre,
com un servei centrat en els estudiants per a resoldre dubtes sobre el
funcionament de la Biblioteca Virtual i els serveis i recursos als quals

poden accedir. Aquest taller consta de dues seccions: una dedicada
a resoldre els dubtes de caracter més general (qliestions sobre

Universitat Oberta de Catalunya 47
Curs 2005-2006

Durant aquest curs, s’ha
elaborat un nou pla de
formacio per a formar la
comunitat UOC en l'is
dels continguts i serveis
de la Biblioteca Virtual.



48 Universitat Oberta de Catalunya
Curs 2005-2006

Nous serveis i tallers

de formacio: servei de
biblioteca a la carta,
servei de consultes sobre
Biblioteca i taller Com
trobar la informacio

que necessites.

3,63%

3,63% |

funcionament, recursos i serveis de la Biblioteca) i I'altra, de caracter més
técnic (amb consultes sobre accessibilitat i problemes informatics que
es puguin produir en la utilitzacié de la Biblioteca Virtual de la voc).

Servei de consultes sobre Biblioteca

Es un nou servei centrat en els estudiants de la voc, perqué puguin
resoldre dubtes sobre el funcionament de la Biblioteca Virtual i els
serveis i recursos als quals poden accedir. A partir de la primera trobada
d’inici de semestre, es va engegar el tauler Consultes Biblioteca on es
poden adrecar preguntes i dubtes, tant de caracter general (sobre
funcionament, recursos i serveis de la Biblioteca) com de tipus
técnic (questions sobre accessibilitat i problemes informatics que es
puguin produir en la utilitzaci6 de la Biblioteca Virtual de la voc).

Taller Com trobar la informacio que necessites

Aquest taller vol donar eines utils per a saber fer ts de les
diferents fonts d’informaci6 i seleccionar les millors per a la
recerca personal. També ofereix idees practiques per a saber per
que, on i com cal fer servir cada font d’informaci6 i poder valorar,
de manera critica, la informacié que proporciona cadascuna.
Actualment hi ha tanta informacié disponible que a vegades és
dificil destriar la que es necessita de veritat. Per aixo, la Biblioteca
Virtual de la uoc vol ajudar els seus usuaris en ’adquisicié
d’habilitats informacionals, perqué disposin d’autonomia i
coneixements suficients en el procés de cerca d’informacio.

Dades estadistiques

Distribucié i tipologia de formacié, curs 2005-2006

5,45% 9,10%

@ Formacio per als estudis
@ Trobades
Presentacions de Biblioteca

10,91%

@ Presentacions institucionals
® Sessions d'acollida

Desglossament
percentual per

tipologia de les
sessions

Total 87

Seminaris de recerca

67,27%









Relacions institucionals

Consorcis

CBUC
La Biblioteca Virtual de la voc és membre del Consorci
de Biblioteques Universitaries Catalanes (CBUC).

Els dos projectes basics del Consorci en els quals participa la
Biblioteca de la voc sén el Cataleg Col-lectiu de les Universitats
de Catalunya (ccuc) i la Biblioteca Digital de Catalunya (BDC).

REBIUN
La Biblioteca Virtual de la uoc també forma part d’'un altre
consorci de caire estatal: la Red de Bibliotecas Universitarias
Espaniolas (REBIUN). Es tracta d’una xarxa formada per les
biblioteques universitaries de tot ’Estat espanyol, publiques i
privades, i les biblioteques del Consejo Superior de Investigaciones
Cientificas (csic), que formen una sectorial de la Conferencia
de Rectores de las Universidades Espafiolas (CRUE).

La CRUE és una associaci6 sense finalitat de lucre d’ambit
estatal, constituida el desembre del 1994, formada per
las universitats publiques i privades espanyoles, amb
I’objectiu de promoure la gestio i el desenvolupament
de ’ensenyament superior i la recerca universitaria.

Grups de treball

La Biblioteca Virtual de la voc participa en diferents
grups de treball de les institucions segiients:

Grup de treball d’estadistiques de REBIUN

Té com a objectiu millorar les dades recollides i els indicadors
que es generen, i també la manera de processar totes les dades
estadistiques de les biblioteques universitaries espanyoles.>

Grup de treball sobre biblioteques i propietat intel-lectual de FESABID
El grup rESABID (Federacion Espafiola de Sociedades de Archivistica,

Biblioteconomia, Documentacién y Museistica)?® té com a objectiu
I’estudi i seguiment de totes les quiestions relacionades amb

les implicacions que la regulacié legal dels drets d’autor té en

el desenvolupament de les biblioteques i els seus serveis.

Grup de treball Zwolle*
Aquest grup, creat I’any 2001 i patrocinat per I’organitzacio
holandesa SURF (organitzacié que dona suport tecnologic a

Universitat Oberta de Catalunya 51
Curs 2005-2006

D,

Consorci de
Biblioteques Universitaries
de Catalunya

G Riv s E
CONFERENCIA
DE RECTORES DE LAS
UNIVERSIDADES
ESPAROLGAS

22 Més informacio a:
http://rebiun.crue.org

2 http://www.fesabid.org/
% http://www.surf.nl/copyright/



52 Universitat Oberta de Catalunya
Curs 2005-2006

2 http://www.open.ac.uk/
2 http://www.pangea.org/rsensat/
7 http://www.casaasia.es/

2 http://www.cetib.cat/principal.html

I’educacié superior i a la recerca d’Holanda), treballa actualment
en el desenvolupament de bones practiques per a la gestio6 dels
drets d’autor de les obres creades pels membres de la comunitat
universitaria (personal docent, personal de gesti6 i estudiants).
L’objectiu d’aquestes bones practiques és aconseguir fixar un marc
que permeti una gesti6 beneficiosa de les creacions generades

en el si del treball academic per a totes les parts implicades.

Convenis amb altres biblioteques i institucions

La Biblioteca Virtual de la voc ha establert una serie de
convenis bilaterals amb altres biblioteques per a millorar

els serveis per als usuaris i treballar conjuntament en temes
d’interés comu. A continuacio, es relacionen les biblioteques
1 institucions amb les quals, actualment, hi ha convenis:

Open University Library»

La Biblioteca de I’Open University i la Biblioteca
Virtual de la voc van signar un conveni ’any 2002 per
a compartir experiéncies i col-laborar en projectes de
recerca en el camp de les biblioteques digitals.

Biblioteques universitaries espanyoles

També s’han establert acords bilaterals amb algunes biblioteques

universitaries, amb 1’objectiu de compartir serveis i obtenir un

millor aprofitament del potencial huma i d’infraestructures en

benefici dels estudiants i docents del conjunt de les universitats.
Actualment la Biblioteca Virtual té convenis amb la

Universitat d’Alacant, la Universitat Complutense de Madrid,

la Universitat de les Illes Balears i la Universitat Jaume I.

Associacio de Mestres Rosa Sensat*

La Biblioteca Virtual de la voc comparteix biblioteca
presencial amb I’Associacié de Mestres Rosa Sensat, amb
I’objectiu d’obtenir un millor aprofitament dels serveis

i infraestructures d’ambdues institucions. Aquesta
biblioteca és al Centre de Suport del Barceloneés.

Casa Asia”

El conveni amb aquesta instituci6 afecta I'tis de
les seves instal-lacions i dels seus serveis (consulta
en sala, préstec i préstec interbibliotecari).



Universitat Oberta de Catalunya 53
Curs 2005-2006

Collegi d’Enginyers Técnics Industrials de Barcelona (CETIB)=

El conveni amb aquesta institucié afecta la difusio de les
publicacions del ceTIB i I’aprofitament d’aquests recursos per a la
docéncia, la recerca i els serveis. Aixi, doncs, els membres de la
comunitat voc gaudeixen dels llibres de la col-leccié “Theknos”
que el Col-legi publica i dels nameros de la revista Debats
Tecnologics (DT), que edita periodicament. El Col-legi es beneficia

de la difusié de les seves publicacions a la comunitat de la voc.






Projeccio exterior

Projectes en curs

La Biblioteca Virtual de la voc també col-labora en projectes de
recerca de caire europeu, entre els quals es destaquen els segiients:

OLCOS
Els objectius del projecte orLcos (Open e-Learning Content
Observatory Services) son oferir serveis d’aprenentatge i informacié
que promoguin la conceptualitzacio, la producci6 i I'tis de recursos
educatius oberts (Open Digital Educational Content, ODEC) a
Europa en el context de I’e-learning. Aquest projecte de recerca
s’emmarca dins del programa Lifelong Learning: Education and
Training, Programmes and Actions de la Comissié Europea.

Per tal de poder assolir un creixement dinamic de continguts
d’aprenentatge oberts, 0LCOs vol oferir informacié practica
a les organitzacions i als usuaris finals per tal de poder
crear, compartir i re-utilitzar continguts educatius.

E-move

Aquest projecte per a la conceptualitzacié operacional de la
mobilitat virtual permet a les universitats d’ensenyament

a distancia oferir una experiéncia internacional als
estudiants, i contribueix d’aquesta manera al procés de
Bolonya i a la millora de la qualitat dels cursos.

Per tal de donar suport a la implementacié de la mobilitat
virtual es creara un portal, I’European Information Sharing
Portal, relatiu al suport a 'aprenentatge per part de les
biblioteques (Library and Information Support), als estudiants
i el professorat, en el qual participa la Biblioteca de la voc.

Catedra Unesco d’E-learning de la UOC
Porta a terme amb investigadors i liders universitaris, tant de la
mateixa voc com d’arreu del mon, tasques adrecades a la recerca,
cooperaci6 i formacio per a la transformaci6 de les institucions
d’ensenyament superior en el marc de la societat del coneixement.
La Biblioteca Virtual de la voc participa en aquest projecte
mitjancant el centre de recursos digitals d’dprenentatge virtual, un
entorn dinamic i virtual en qué s’integren els continguts i serveis
centrats en ’'ambit de ’organitzacié i gesti6é de ’aprenentatge
virtual. Alhora, la Bv ofereix un servei de noticies a mida per a la
Catedra Unesco, el butlleti E-learning: organizacion y gestion, basat en
tecnologia de tramesa automatica a través del correu electronic.

Universitat Oberta de Catalunya 55
Curs 2005-2006

La Biblioteca Virtual
participa en projectes
europeus, com OLCOS i
E-move, i també en el
centre de recursos digitals
d’E-learning de la Catedra
Unesco.



56 Universitat Oberta de Catalunya
Curs 2005-2006

La Biblioteca Virtual Organismes i institucions

forma part de Xarxa

d’Excelléncia de La Biblioteca Virtual de la voc forma part de la Xarxa d’Excel-léncia
Biblioteques Digitals de Biblioteques Digitals, DELOS. Aquesta iniciativa va ser

(DELOS) i la European creada per la Comissié Europea de Societat de la Informacio
Association of Distance en el cinque programa marc de recerca i desenvolupament.
Teaching Universities Els seus objectius se centren a millorar la recerca en el camp
(EADTU). emergent de les biblioteques digitals, promoure la cooperaci6

entre iniciatives nacionals i europees, proporcionar un forum entre

investigadors per a intercanviar idees i experiéncies i contribuir a

I’estandarditzacié de les activitats referents a biblioteques digitals.
La Biblioteca Virtual de la uoc també participa en la

European Association of Distance Teaching Universities

(EADTU), una organitzacié que representa les universitats

obertes i d’ensenyament a distancia que hi ha a Europa. La

seva missi6 és promoure el progrés de I'’educacié a distancia

i ’aprenentatge virtual i també la seva posicié a Europa i

al mén, per mitja d’un suport actiu en el desenvolupament

institucional i el foment de la cooperaci6 entre els membres.
EADTU s’organitza en grups de treball; la Biblioteca

Virtual de la voc coordina en aquests moments el grup de

treball Library and Learning Support. Aquest grup té com a

objectiu el desenvolupament dels serveis de les biblioteques

i les habilitats informacionals com un element essencial

en I’'aprenentatge. La major part dels membres del grup de

treball també participen en el projecte europeu E-move.









Universitat Oberta de Catalunya 59
Curs 2005-2006

Recursos

Recursos humans

Personal
A la Biblioteca Virtual hi treballen un total de trenta-una persones. El personal de la
En plantilla hi figuren vint-i-cinc persones, de les quals vint-i-dues  Biblioteca Virtual ha rebut

son bibliotecaris que compten amb el suport de tres persones nou cursos de formacié
que fan tasques administratives i de sis becaris a mitja jornada. externai tres d'interna,

L’organitzacié de la Biblioteca Virtual s’articula entorn ha impartit quatre cursos
de tres grups operatius: Gestié de Recursos Documentals, i ha participat en nou
Serveis i Innovacié i Comunicacié. Segons aquesta estructura conferéncies, seminaris i
interna, les tasques assignades a cada grup son les segtients: jornades.

e El grup de Gesti6é de Recursos Documentals es dedica a la
selecci6 de recursos i eines que permetin satisfer les necessitats
d’informaci6 de la comunitat voc i situar la Biblioteca Virtual
com a referent en materia de societat del coneixement.

e El grup de Serveis desenvolupa serveis d’informacié
i lliuraments de documentacio per a satisfer les
necessitats basiques de la comunitat universitaria en els
processos d’aprenentatge, docéncia, recerca i gestio.

e Els grup d’Innovacié i Comunicacié s’ocupa de donar
a coneixer l'oferta de serveis de la Biblioteca Virtual i
facilitar els mecanismes per a la innovaci6, la millora
continua i la presa de decisions de I’organitzacié.

Foto del dinar de Nadal de la
Biblioteca Virtual. 2006




60 Universitat Oberta de Catalunya
Curs 2005-2006

Formacio professional

Durant el curs 2005-2006, el personal de la Biblioteca
Virtual ha rebut formacié continua i de millora professional
per mitja d’una serie de cursos de tipologia diversa.

Formacié externa

Dins els cursos organitzats pel Col-legi Oficial de Bibliotecaris
i Documentalistes de Catalunya (COBDC) i segons la tipologia
de la formaci6 que s’ofereix (orientada a bibliotecaris técnics,
especialistes en recursos electronics, catalogadors, etc.), el
personal de Biblioteca Virtual ha assistit als cursos segiients:

Lideratge i motivaci6 d’equips de treball de

biblioteca. coBDC. Barcelona, octubre del 2005.

Mesura l’éxit del teu web. coBDC. Barcelona, octubre del 2005.
Els usuaris de I’empresa privada: com fer-se
imprescindible. coBDc. Barcelona, novembre del 2005.

Els continguts com a recursos estratégics a les
organitzacions. COBDC. Barcelona, novembre del 2005.
Sindicaci6 de continguts. coBDC. Barcelona, gener del 2006.
Aspectes avancats en cerca i recuperacié d’informacio

a internet. coBDC. Barcelona, mar¢ del 2006.

Lideratge per a equips directius de biblioteques.

COBDC. Barcelona, juny del 2006.

Internet invisible. coBDC. Barcelona, juny del 2006.

Creaci6 i gesti6 de continguts per al web.

coBDC. Barcelona, juliol del 2006.

Formacié interna

Dins dels cursos de formacié, també s’inclouen els que ha
organitzat el departament de Recursos Humans d’acord amb
les necessitats del personal de gestié de la Universitat:

Acollida del personal nouvingut de la uoc
Gesti6 de projectes

MS Excel

MS PowerPoint

Formacio impartida

A més de la formaci6 rebuda pel personal de Biblioteca
Virtual, també s’han dut a terme altres iniciatives

com a formadors. Tot seguit s’esmenten els cursos
impartits pel personal de la Biblioteca Virtual:



e Colecciones y servicios en entornos virtuales.
Universidad de Burgos, octubre del 2005

¢ Cerca d’informaci6 a la Biblioteca de la voc.

Jornada uoc. Bilbao, novembre del 2005.

e Derechos de autor y bibliotecas universitarias.
Universitat de Las Palmas. Las Palmas, abril del 2006.

e Derechos de autor y bibliotecas. Universitat
de Cadis, juny del 2006.

e Bibliotecas y derechos de autor. Universitat
d’Alacant, juny del 2006.

e Contenidos documentales en red para la ensefianza y el
aprendizaje. Curso de verano de la UPM: Ensenanza y
aprendizaje mediado por Internet. Calidad de procesos y
resultados. La Granja (Segovia), 26-27 juliol de 2006.

També s’ha fet formacié a estudiants, professorat
1 investigadors, com s’ha comentat anteriorment en
els apartats de formaci6 de cada col-lectiu.

Assisténcia i participacié en conferéncies, seminaris i jornades
Per una altra banda, el personal de la Biblioteca Virtual

ha assistit, o hi ha participat, presentant comunicacions

o intervenint en taules rodones, als congressos, les

jornades o les reunions que es relacionen tot seguit:

e Simposio Pluridisciplinar sobre Objetos y Disefios de Aprendizaje
Apoyados en la Tecnologia. IN3. Barcelona, octubre del 2005.
e La Biblioteca Digital y el Acceso a Nuevos Contenidos.
ve. Taller REBIUN. Universitat Politécnica de
Catalunya. uprc. Barcelona, octubre del 2005.
e EADTU Annual Working Conference. Roma, novembre del 2005.
e UsIDO6: 3a. Jornada d’Usabilitat en Sistemes d’Informaci6
Digital. coBDC. Barcelona, abril del 2006.
e 11 Congrés d’Internet, Dret i Politica. Estudis de
Dret de la voc Barcelona, maig del 2006.
e “Experiencias en el dambito de la organizacién y la convergencia
de servicios”. 1v Jornadas CRAI (REBIUN). Burgos, maig del 2006.
¢ Desenes Jornades Catalanes d’Informaci6 i
Documentacié. coBDC. Barcelona, maig del 2006.
e “La biblioteca digital en el aula”, dins el v Simposium
Internacional sobre Bibliotecas Digitales. Malaga, juny del 2006.
e “Mejoras en los accesos web of knowledge (WOK)”.
Jornadas de la FEcYT. Madrid, juliol del 2006.

Universitat Oberta de Catalunya 61
Curs 2005-2006



62 Universitat Oberta de Catalunya
Curs 2005-2006

e “Bibliotecas hibridas: ¢transicién hacia la revolucion?”.
xXI Jornadas Nacionales de Informacién y Documentacién
en Ciencias de la Salud. Terrassa, octubre del 2005.

Recursos economics

El pressupost de la Biblioteca Virtual, corresponent al curs
2005-2006, s’ha dividit en tres partides principals:

e Adquisicions en paper, partida a que s’han dedicat 164.121
euros per a la compra de monografies, subscripcions
a revistes i altres materials documentals.

e Adquisicions d’informacié electronica, que
ha disposat de 119.273 euros.

e Inversi6 en projectes, amb una assignaci6 de 88.312 euros.









(e

Avaluacio, gestio
i processos

Avaluacio de qualitat

La Biblioteca Virtual de la voc ha participat, durant
aquest curs, en el procés d’avaluacié de la qualitat
del sistema bibliotecari de Catalunya (AQU).

La voc és una de les deu universitats integrades en aquest
programa d’avaluacié, que impulsa ’Agencia per a la Qualitat del
Sistema Universitari de Catalunya (AQu). La resta d’universitats
que en formen part sén I’Abat Oliba, 'Autonoma de Barcelona,
la de Barcelona, la de Girona, la de Lleida, la Politécnica de
Catalunya, la Pompeu Fabra, la Rovira i Virgili i la de Vic.

La tasca d’avaluacié que s’ha fet durant aquest curs ha comportat
la creaci6 del Comité d’Avalucié Interna (cai1), en el qual han
participat professorat, estudiants, personal de la Biblioteca Virtual
i que ha estat presidit pel vicerector de Recerca. El resultat ha
estat un informe de sintesi, en que s’inclou una descripcié del
procés d’avaluacio, ’analisi de la integracid de les biblioteques en
les universitats, I’analisi dels processos seguits i dels mecanismes
emprats per a comunicar-se amb els usuaris, I’evolucié i la situacié
dels recursos de les biblioteques i dades dels serveis bibliotecaris.

Acabament del mapa de processos

La gesti6 de processos és orientada a representar formalment
I’activitat de la Biblioteca Virtual i a facilitar-ne la millora
continua mitjancant eines d’analisi i definicié.

Durant el curs 2005-2006 s’han identificat i documentat
els processos clau de cadascuna de les arees de la Biblioteca
Virtual; d’aquesta manera, s’ha posat fi al mapa de la gestio
de processos comencat el curs anterior per a respondre a la
proposta d’un pla de millora continua de la Biblioteca Virtual.

Aixi, doncs, el mapa de processos va néixer de la necessitat
manifesta de buscar més punts de coordinacio entre els grups
operatius que hi havia i la seva relacié amb els aspectes que
afecten la Biblioteca de manera transversal, i de la necessitat
de fer una analisi profunda dels processos que hi ha.

Dos dels tres grups operatius que componen la Biblioteca
Virtual, Serveis i Gesti6 de Recursos Documentals, van encetar
la gesti6 de processos durant el curs 2004-2005. Aquest curs
1i ha tocat el torn al grup d’Innovacié i Comunicacio, que ha
identificat i definit els seus processos, amb la qual cosa s’ha
tancat el sistema de gesti6é de processos de la Biblioteca Virtual.

Universitat Oberta de Catalunya 65
Curs 2005-2006

Durant aquest curs, la
Biblioteca Virtual ha
participat en el procés
d’avaluacio de la qualitat
del sistema bibliotecari de
Catalunya (AQU).



66 Universitat Oberta de Catalunya
Curs 2005-2006

Balang del Pla estratégic de la Biblioteca 2002-2005

EI 2005 va concloure el pla estratégic de la Biblioteca Virtual
per al periode 2002-2005. El balanc del pla estratégic és positiu.
La Biblioteca Virtual ha pogut avancar en diferents ambits.

A continuacid, es concreten les accions aconseguides segons
els objectius presentats en el pla estratégic 2002-2005:

1. Metodologia i innovacio educativa

e Identificar i incorporar continguts relacionats amb les
linies tematiques definides per la recerca i el doctorat

Durant el curs 2003-2004 la Biblioteca Virtual, per mitja del

Ministeri de Ciencia i Tecnologia i de la Fundacié Espanyola

per a la Ciéncia i la Tecnologia (FECYT), va subscriure per a

tota la comunitat cientifica i tecnologica de I’Estat ’accés

al Web of Knowledge de I’empresa 1s1 Thomson. 1sS1 Web

of Knowledge té continguts de recerca d’alta qualitat i

inclou informaci6 académica i de recerca fonamental.
Respecte del doctorat, durant el curs 2003-2004 la Biblioteca

Virtual es va implicar en la definici6é del nou programa de

doctorat, participant en ’estudi de necessitats de les assignatures

1 aportant-hi recursos de Biblioteca i de professorat. En el

curs 2004-2005 es van aconseguir implementar els recursos

de l’aula en el 100% de les assignatures de doctorat.

e Crear serveis documentals especialitzats
en aquestes linies tematiques

Durant el curs 2001-2002 es van crear tres nous serveis de
noticies sobre psicologia i internet, e-conomia i publicacions
oficials i, al llarg del curs segiient, s’hi va afegir el Servei de
noticies de comunicacié audiovisual i dos altres d’especialitzats:

e BleL (Boletin Informativo en E-learning), exclusiu per

als participants del master internacional d’aprenentatge
virtual i que recull setmanalment noticies i articles sobre
continguts que s’imparteixen en aquest master.

e E-learning: Organizacion y Gestion, exclusiu per als
participants del seminari Catedra Unesco d’E-learning. Aquest
servei recopila setmanalment informacié especialitzada i d’alt
nivell académic sobre els temes especifics del seminari.



Universitat Oberta de Catalunya 67
Curs 2005-2006

e Col-laborar amb els estudis en el desenvolupament
de material docent (MIC, materials especifics per
als Estudis d’Economia, Dret, Psicologia, etc).

El master internacional de Programari lliure i el master
internacional d’E-learning han comptat amb la Biblioteca
Virtual per a elaborar els espais de recursos de 'aula.
S’han creat espais a mida de les necessitats de cada modul
o0 assignatura, i juntament amb els autors dels materials
didactics s’han seleccionat els millors recursos sobre el
tema i s’han organitzat perque ’accés fos rapid i senzill.

La Biblioteca Virtual també participa en la Catedra Unesco
d’E-learning de la uoc mitjancant el centre de recursos
digitals d’aprenentatge virtual, un entorn dinamic i virtual
on s’integren els continguts i serveis centrats en ’ambit
de I'organitzaci6 i la gesti6 de I’aprenentatge virtual.

Durant el curs 2003-2004, la Biblioteca Virtual va
portar a terme les guies sobre fonts d’informacié per a
I’assignatura MIC i també va elaborar un butlleti informatiu
per al professorat amb noticies i serveis de Biblioteca.

Durant el curs 2004-2005, la Biblioteca Virtual va elaborar
un manual de recursos electronics per al professorat de
Psicologia i també el material per al taller virtual d’habilitats
informacionals dirigit al personal docent col-laborador.

e Obrir I’accés a la Biblioteca des de nous
dispositius (PDA, GPR, UMTS, etc.)

Es tracta d’una prova pilot wap de la Universitat Oberta de
Catalunya, que va comencar a oferir part dels continguts

del Campus Virtual per mitja del wAP de primera generacio

el febrer del 2000. Entre aquests continguts s’hi va incloure
I’accés a ’'opAac de la Biblioteca. Accedint-hi des del menu
principal, 'usuari es trobava I’opci6 de cercar amb les
diferents possibilitats de cerca. Amb I’editor que incorporava el
dispositiu, s’introduia ’argument i s’enviava la informacio6 al
servidor i al cap d’uns segons es rebia el resultat de la cerca.

e Completar i adaptar al Campus Virtual les prestatgeries
virtuals, les biblioteques de I’aula i les biblioteques
especialitzades per a formacié continua

Durant el curs 2003-2004 es van impulsar les iniciatives segilients:
e Un pla de millora per a completar i adaptar les prestatgeries



68 Universitat Oberta de Catalunya
Curs 2005-2006

virtuals de I’aula, per mitja de la substitucié de la prestatgeria
virtual pel nou model de recursos de ’aula, el traspas de les
prestatgeries virtuals que hi havia i la creacié d’un grup de
treball interdisciplinari per a dissenyar i definir els requisits
d’una aplicacié per al professorat per a gestionar el nou espai.
Les biblioteques especialitzades per a dos masters

nous: Programari lliure i E-learning i preparacié

1 inici de trenta biblioteques especialitzades

per a antics i nous masters i postgraus.

Davant I’experiéncia i I’éxit aconseguits en els espais de recursos
de les aules dels masters internacionals, es va estendre aquest
servei a tots els masters i postgraus de la UocC i es va aconseguir
que totes les aules estiguessin dotades d’aquest servei.

Durant el curs 2004-2005 i pel que fa a les assignatures
de les titulacions homologades i els postgraus, es van
planificar nous circuits i fases per a completar-les totes
amb I’espai Recursos de ’aula i arribar al 100%. També es
va treballar en la millora de les biblioteques de postgrau
mitjancant estudis d’usabilitat per a aplicar el mateix
model de visualitzacié que les titulacions homologades.

2. Recerca
Crear la plataforma virtual per al cr2

Durant el curs 2003-2004 es van comencar accions
per a crear el Centre de Recursos de Recerca (fisic i
virtual). El cr2 volia esdevenir un centre especialitzat
en continguts i serveis focalitzats en ’ambit de la
societat de la informaci6 i el coneixement. L'objectiu
del cr2 sera donar suport informatiu i documental al
programa de doctorat i als grups de recerca de I'IN3.

Organitzar la biblioteca fisica de recerca a
Tibidabo i a Castelldefels (CR2).

Durant el curs 2003-2004 es va organitzar el fons fisic de
societat de la informacié per a la nova biblioteca de recerca,
que s’ha inaugurat més endavant durant el curs 2005-2006.

Crear una base de dades amb la producci6
generada pels investigadors de I'IN3.






70 Universitat Oberta de Catalunya
Curs 2005-2006

Durant el curs 2003-2004, 1a Biblioteca Virtual va fer
I’assessorament sobre el programa DSpace elaborat pel MIT
en el context del projecte oAl (Open Archives Iniciative), per a
aplicar-lo a la producci6 cientifica dels investigadors de I'IN3.

Desenvolupar serveis documentals per al doctorat i la recerca.
La Biblioteca Virtual déna suport a la recerca
per mitja de les eines seglients:

e Els serveis documentals per als investigadors

i I'oficina técnica: fons de financament.

e [’assessorament i la formaci6 en ’explotaci6

dels recursos de recerca: base de dades 1s1 Web of
Knowledge, programari DSpace per a processar la
produccio6 cientifica dels investigadors de I'IN3, etc.

3. Internacionalitzacio

Col-laborar en projectes bibliotecaris amb institucions
externes: DELOS Network of Excellence on Digital
Libraries, Open University Library UK, etc.

La Biblioteca Virtual forma part de la Xarxa d’Excel-léncia
en Biblioteques Digitals (DELOS). Aquesta xarxa és una
iniciativa fundada per la Comissié Europea de Societat de
la Informacié i Tecnologies en el marc del Vé. Programa
(1sT-FP5). Els seus objectius se centren a millorar la recerca
en aquest camp emergent, proporcionar un forum entre
investigadors i representants d’industries per a intercanviar
idees i experiencies i contribuir a estandarditzar les
activitats referents a biblioteques digitals, entre d’altres.

L’octubre del 2002, la Biblioteca Virtual va col-laborar

amb la Biblioteca de I’Open University del Regne Unit en
I’organitzacié d’un seminari a Milton Keynes (Gran Bretanya)
sobre personalitzacié de biblioteques digitals. Durant el

curs 2003-2004, la Biblioteca Virtual va organitzar també, a
la seu de la voc, el segon seminari, aquesta vegada titulat
“Els centres d’informaci6 sota indicadors empresarials:
avaluaci6 i valoraci6 de les tendencies actuals”.

e Participar en projectes europeus (COINE) i fer noves propostes.



Universitat Oberta de Catalunya 71
Curs 2005-2006

Durant el curs 2001-2002, concretament a partir del mes d’abril,
la Biblioteca Virtual va comencar el projecte cOINE (Cultural
Objects in Networked Environments), en queé la Biblioteca de la
UoC participa per a la creacié d'una plataforma que permet a les
comunitats autonomes publicar informacié estructurada en web.

La Biblioteca Virtual també participa en el grup holandeés
Zwolle, grup que desenvolupa criteris per a implantar
politiques de gesti6 dels drets d’autor dels treballs
cientifics i académics en entorns universitaris.

4. Difusio: potenciacié de l'is de la Biblioteca Virtual
Elaborar un pla de comunicaci6 i un pla de formaci6 d’usuaris

S’ha elaborat un pla de formacié amb la finalitat de presentar les

accions de formacié que la Biblioteca Virtual fa actualment per

a la comunitat voc, recollir les accions de millora amb relaci6 a

la formaci6 de la Biblioteca Virtual que permetin complir millor

amb la missié i aconseguir una nova conceptualitzacié de la

formacié, més participativa i amb material de suport actualitzat.
També s’ha elaborat un pla de comunicacié amb

I’objectiu de presentar els diferents aspectes relacionats

amb la comunicacié de la Biblioteca Virtual i les accions de

comunicacio (tant aquelles en queé participa la Biblioteca

Virtual com les de la Biblioteca Virtual per a diferents

publics) i proposar nous publics, canals i espais de

difusio per tal d’ampliar la cobertura de les noticies de

Biblioteca, tant des del punt de vista intern com extern.
Finalment, en aquest mateix sentit, cal destacar

també la creaci6 de I’apartat de formaci6 a la

Biblioteca Virtual el juny del 2005.

Col-laborar amb les direccions dels estudis, direccions de
programa, professorat propi i pDC, coordinacié docent i atencié
a ’estudiant per a potenciar 1'iis de continguts i serveis

Elaboracié i enviament d’informes d’ts de la Biblioteca
Virtual per estudis, corresponent al segon semestre del 2005.
La Biblioteca Virtual ha recollit i tractat una série de dades
estadistiques sobre el seu Us i, com a resultat, ha elaborat uns
informes (un per a cada estudi) ttils per a valorar I's que
fan els estudiants dels recursos especifics de cada estudi.



72 Universitat Oberta de Catalunya
Curs 2005-2006

e Augmentar i donar accés extern a la col-lecci6

especialitzada en societat de la informaci6

Per mitja de la Biblioteca de recerca de I'IN3, especialitzada
en societat de la informacio, es vol donar difusié externa a la
col-leccié.

També en aquesta linia es perfila I'inici i la planificaci6 del
projecte web “Producci6 cientifica del professor Manuel Castells”.

5. Qualitat

Adaptar les eines de gesti6 bibliotecaria a les
normatives i els estandards d’aprenentatge virtual:
MS (1MS Global Learning Consortium)

El gestor de recursos d’informacié electronica piMax (Dinamic
Manager xML) segueix les especificacions definides en el
document 1Ms Learning Resource Meta-data Best Practice

and Implementation Guide elaborat per iMs Global Learning
Consortium, Inc (http://[www.imsproject.org). Aquest diposit
esta normalitzat amb aquest estandard per tal de tenir un
vessant comu amb altres projectes duts a terme per la instituci6
durant el 2005-2006, com sén els projectes LRC (Learning
Resource Catalog) i el cMs (Content Management System).

Desenvolupar un gestor de consultes que permeti diferenciar
per tipus d’usuari, tipologia de consulta, temps de resposta, etc.

Durant el curs 2004-2005, es van treballar els
requisits del programa d’atencié de consultes
d’usuaris amb Coordinacio i Gestié Docent.

Implementar el cercador global a tots els
continguts de la Biblioteca Virtual

L’any 2002 es va implementar el motor de cerca Verity, un
potent cercador global que permet localitzar tots els documents
disponibles a la Biblioteca Virtual (tant llibres en suport fisic
com recursos electronic) que responen al terme de la cerca.

Avaluar mitjancant enquestes els continguts
i serveis de la Biblioteca Virtual



Durant el curs 2003-2004, la Biblioteca Virtual

ha apostat per ’obtencié i el manteniment en
I’explotaci6 de dades i en la definicié d’indicadors
clau per a ’avaluacio de la Biblioteca Virtual.

Durant el curs 2004-2005 s’han fet millores en els
quadres de comandament: definicié de dos grups
d’indicadors, manteniment del quadre de comandament
voc (semestral) i de la Biblioteca Virtual (mensual) i previsio
de nova visualitzacié de les dades (curs 2005-2006).

Universitat Oberta de Catalunya 73
Curs 2005-2006



index de conceptes

principals

Per ordre d'aparicié

AQU 7,65
Projecte Aula 7,30
Espai Recursos de l'aula 7,9, 29, 30, 67, 68
Serveis 7,10, 23, 47, 65, 66, 70
Manuel Castells 7,37,38,72
Recursos dinformacid 9, 10, 17, 18, 20, 21, 29
Col- leccid digital 10, 14, 17, 18, 20, 21, 41

Catalegs 10, 17, 51
Préstec 10, 24, 27
Distribuci6 de sumaris de revistes 10, 24
Servei d’obtenci6 de documents 10, 24
Novetats 10, 42
Pregunta’ns 1, 23
Usuaris 13, 14, 47
Videoteca digital 17
TFC 18, 21
Practicums 18,21
TdR 18, 21
RefWorks 20, 39
Cerques bibliografiques 23
Serveis de noticies 23, 24, 66
Recull d'actualitat 23,41
€-conomia 23, 66
Publicacions oficials 23,66
BIP 33
Formacio 31, 33, 39, 47
Trobades 31, 44, 47, 48
Habilitats informacionals 34, 47, 48, 56
Centre de recursos per a la recerca, CR2 37, 68
CR2 37,68
TDX 37
RACO 37
RECERCAT 38
WOK! 44
UOC Papers 44
Trobada 44
Mon U0C 45
Lletra 45
CBUC 51
REBIUN 51
Fesabid 51
Zwolle 51
Convenis 52
The Open University Library 52
Biblioteques universitaries espanyoles 52
Associacié de Mestres Rosa Sensat 52
Casa Asia 52
Col- legi d’Enginyeria Técnica Industrial de Barcelona 53
Olcos 55
E-move 55
Catedra Unesco d’E-learning 55
Delos 56
EADTU 56
Recursos humans 59
Recursos economics 62
Mapa de processos 65

Pla estrategic 2002-2005 66

Per ordre alfabétic

€-conomia

AQU

Associacio de Mestres Rosa Sensat
Biblioteques universitaries espanyoles
BIP

Casa Asia

Catalegs

Catedra Unesco d’E-learning

CBUC

Centre de recursos per a la recerca, CR2

Cerques bibliografiques
Col- leccid digital

Universitat Oberta de Catalunya 127

10, 14, 17, 18, 20, 21, 41

Col-legi d’Enginyeria Técnica Industrial de Barcelona 53

Convenis 52
CR2 37,68
Delos 56
Distribuci6 de sumaris de revistes 10, 24
EADTU 56
E-move 55
Espai Recursos de l'aula 7,9, 29, 30, 67, 68
Fesabid 51
Formacio 31, 33, 39, 47
Habilitats informacionals 34, 47, 48, 56
Lletra 45
Manuel Castells 7,37,38,72
Mapa de processos 65
Mon U0C 45
Novetats 10, 42
Olcos 55
Pla estrategic 2002-2005 66
Practicums 18, 21
Pregunta’ns 11, 23
Préstec 10, 24, 27
Projecte Aula 7,30
Publicacions oficials 23, 66
RACO 37
REBIUN 51
RECERCAT 38
Recull d’actualitat 23, 41
Recursos dinformacid 9, 10, 17, 18, 20, 21, 29
Recursos economics 62
Recursos humans 59
RefWorks 20, 39
Servei d'obtencié de documents 10, 24
Serveis 7,10, 23, 47, 65, 66, 70
Serveis de noticies 23, 24, 66
TdR 18, 21
TDX 37
TFC 18, 21
The Open University Library 52
Trobada 44
Trobades 31, 44, 47, 48
U0oC Papers 44
Usuaris 13, 14, 47
Videoteca digital 17
WOK! 44
Zwolle 51

Curs 2005-2006



EDICIO: Biblioteca Virtual. Universitat Oberta de Catalunya. CONSELL EDITORIAL: Dora
Pérez Alarcén, Cristina Lopez Pérez, Patricia Riera Barsallo, Anna Zufiiga Ruiz. DIRECCIO
EDITORIAL: Dora Pérez Alarcon. COORDINACIO EDITORIAL: Gema Santos Hermosa.
REDACCIO: Gema Santos Hermosa. DISSENY GRAFIC I MAQUETACIO: Enric Jardi.
FOTOGRAFIES: Txema Salvans (llevat de la pagina 57: arxiu). PRODUCCIO: Joan Teixido.
IMPRESSIO: T. G. Alfadir SA. CORRECCIO LINGUISTICA: Servei Lingiiistic

de la UOC. DIPOSIT LEGAL: B-5518-08. ADRECA POSTAL: Universitat

Oberta de Catalunya. Av. Tibidabo, ndm. 39-43. 08035 Barcelona.

Biblioteca Virtual Universitat Oberta de Catalunya. Av. Drassanes, ndm.

3-5. 08001 Barcelona.WEB: www.uoc.edu i biblioteca.uoc.edu

Ha col-laborat en l'edicié d’aquesta meméoria:

)

"laCaixa’








